
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 농업지원과

농업지원과 5,403,305 4,646,806 756,499

국 389,765

균 300,000

도 526,339

군 4,187,201

농촌지원 2,713,160 2,798,639 △85,479

국 153,765

균 300,000

도 281,364

군 1,978,031

기술지원 기반조성 1,405,266 1,048,855 356,411

국 10,255

균 300,000

군 1,095,011

청사 및 농민의 집 관리 321,660 373,786 △52,126

101 인건비 23,038 33,503 △10,465

04 기간제근로자등보수 23,038 33,503 △10,465

○청사 제초 및 정지작업

5,498

○청사 수목 정지전정 인부임 4,625

― 보통인부 1,824

― 조경공 2,801

○농업기술센터 고용산재 보험료

12,915

68,720원*2명*5일*8회

130,264원*14명

175,057원*16명

349,050,000원*3.7%

201 일반운영비 198,072 190,423 7,649

01 사무관리비 8,370 6,720 1,650

○청사관리 물품구입 2,400

○정수기 및 냉온수기 관리비

4,320

○SMS 발송시스템 유지보수 대행

1,650

20,000원*10종*12월

36,000원*10대*12월

137,500원*12월

02 공공운영비 189,702 183,703 5,999

○전기요금 75,600

― 기술센터 청사 및 농민의집

72,000

― 농기계임대사업장 2,520

― 농업인상담소 1,080

○통신요금 9,120

― 일반전화요금 4,800

― 이동통신 및 인터넷요금 4,320

○상하수도 사용요금 3,600

○환경세(자동차 및 시설물) 1,200

○자동차 유지관리비 61,876

― 자동차세 1,650

6,000,000원*12월

210,000원*12월

90,000원*12월

400,000원*12월

360,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*6회

150,000원*11대
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 자동차보험 6,600

― 자동차연료비(휘발유)

5,389

― 자동차연료비(경유)

38,997

― 자동차 정기점검 및 수리비

9,240

○협회비 108

― 전기안전관리원 협회비 60

― 소방안전관리자 협회비 48

○실험동 등 부속건물 난방(등유)

1,934

○청사 등 교육시설 유지관리비 15,200

― 청사 및 부속건물 유지관리비

9,600

― 농업인 교육장비 유지보수 3,600

― 교육장 등 카페트 청소 2,000

○소방 안전점검 관리대행 2,196

○전기 안전점검 관리대행 6,360

○승강기 안전관리 대행 2,088

○농민의집 정화조 청소 2,500

○무인경비 시스템 운영 7,920

600,000원*11대

1,496.68원*100ℓ *3대*12월

1,354.05원*300ℓ *8대*12월

840,000원*11대

60,000원*1년

48,000원*1년

966.93원*2,000ℓ

1,200,000원*8회

600,000원*6회

2,000,000원*1회

183,000원*12월

530,000원*12월

174,000원*12월

2,500,000원*1개소

660,000원*12월

206 재료비 2,400 2,400 0

01 재료비 2,400 2,400 0

○청사 및 농민의집 관리 재료

2,40020,000원*10종*12월

307 민간이전 85,450 74,240 11,210

05 민간위탁금 85,450 74,240 11,210

○청사 청소 용역 85,45085,450,000원*1년

405 자산취득비 12,700 0 12,700

01 자산및물품취득비 12,700 0 12,700

○소회의실 비디오프로젝터(농업기술센터, 농민

의집) 8,400

○비디오프로젝트 전용 노트북 컴퓨터

1,100

○공기청정기 3,200

4,200,000원*2대

1,100,000원*1대

640,000원*5대

구내식당운영 97,456 0 97,456

101 인건비 73,056 0 73,056

04 기간제근로자등보수 73,056 0 73,056

○구내식당 영양사 인부임 24,352

― 기본급 17,249

― 주휴수당 3,505

― 보험료 1,868

68,720원*1명*251일

68,720원*1명*51일

20,754,000원*9%
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 퇴직금 1,730

○구내식당 조리사 인부임 48,704

― 기본급 34,498

― 주휴수당 7,010

― 보험료 3,736

― 퇴직금 3,460

1,730,000원*1명

68,720원*2명*251일

68,720원*2명*51일

41,508,000원*9%

1,730,000원*2명

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○위생복 구입 300

○소모품 구입 600

50,000원*3명*2회

50,000원*12회

401 시설비및부대비 19,200 0 19,200

01 시설비 19,200 0 19,200

○농업기술센터 식당 리모델링

19,200120,000원*160㎡

405 자산취득비 4,300 0 4,300

01 자산및물품취득비 4,300 0 4,300

○업소용 냉장고 3,600

○가스렌지 700

― 3구 가스렌즈 400

― 1구 가스렌즈 300

1,800,000원*2대

400,000원*1대

300,000원*1대

농업인상담소 운영 129,945 170,809 △40,864

101 인건비 117,305 161,217 △43,912

04 기간제근로자등보수 117,305 161,217 △43,912

○농업인상담소 인건비(민간전문가) 117,305

― 기본급 78,312

― 주휴수당 15,912

― 보험료 8,481

― 명절휴가비 2,000

― 교통비 4,800

― 퇴직금 7,800

78,000원*4명*251일

78,000원*4명*51일

94,224,000원*9%

250,000원*4명*2회

100,000원*4명*12개월

1,950,000원*4명

201 일반운영비 7,200 9,592 △2,392

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○운영물품 구입 7,2001,200,000원*6개소

405 자산취득비 5,440 0 5,440

01 자산및물품취득비 5,440 0 5,440

○레이저프린터 구입 1,600

○공기청정기 3,840

800,000원*2개소

640,000원*6대

지도연구공무원 특화품목전문가 육성 4,800 6,250 △1,450

201 일반운영비 3,600 1,250 2,350

01 사무관리비 3,600 1,250 2,350
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○활동결과보고서 책자 1,200

○급량비(현장지도 및 연구)

2,400

30,000원*40권

8,000원*5팀*6명*10회

206 재료비 1,200 5,000 △3,800

01 재료비 1,200 5,000 △3,800

○연구활동 소요재료 1,200240,000원*5팀*1회

무주군 농업발전위원회 운영 2,800 2,800 0

201 일반운영비 2,160 1,180 980

01 사무관리비 1,180 1,180 0

○교육교재제작 700

○참석자급량비 480

10,000원*70부*1회

8,000원*30명*2회

03 행사운영비 980 0 980

○강사수당 980

― 기본료 500

― 초과료 480

250,000원*1시간*2회

120,000원*2시간*2회

301 일반보전금 640 1,620 △980

09 행사실비지원금 640 1,620 △980

○참석자급식보상 6408,000원*40명*2회

농·특산물 한마당축제 182,500 132,680 49,820

201 일반운영비 81,100 5,100 76,000

03 행사운영비 81,100 5,100 76,000

○농특산물 한마당축제 81,100

― 행사 포스터 및 리플릿 제작

5,000

― 초청장 제작 및 발송 1,100

― 신문 등 언론홍보 22,000

― 전광판 및 아파트 광고 10,000

― 현수막 제작 7,000

― 홍보용 베너 제작 13,000

― 선전탑 및 광고판 설치 10,000

― 시식용 농특산물 및 체험용 재료구입

11,000

― 기획단 및 직원 급량비 2,000

1,000원*2,500부*2종

1,100원*1,000부

1,100,000원*20개소

5,000,000원*2개소

70,000원*100매

50,000원*260매

2,000,000원*5개소

550,000원*20종

8,000원*10명*25일

202 여비 1,000 2,500 △1,500

01 국내여비 1,000 2,500 △1,500

○농특산물 한마당축제 추진 1,0001,000,000원

307 민간이전 100,400 125,080 △24,680

04 민간행사사업보조 100,400 125,080 △24,680

○농특산물 한마당축제 100,400

― 행사장 안전관리 보험가입

2,0002,000,000원*1회
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 행사장 교통통제 및 안전관리

9,000

― 문화예술공연 및 기념식 5,000

― 무대 및 음향설치 20,000

― 행사장 MQ천막 16,000

― 영상시설 및 발전기 시설 5,000

― 이동식 화장실 설치 6,000

― 농산물 판매대설치 및 임대

10,000

― 농특산물 품평 및 전시

10,000

― 도시소비자 초청행사 10,400

― 행사장 전기 및 상수도 설치

7,000

9,000,000원*1개소

1,000,000원*5회

20,000,000원*1개소

80,000원*200동

5,000,000원*1회

6,000,000원*1개소

50,000원*200개소

10,000,000원*1개소

800,000원*13대

3,500,000원*2개소

지도기획 영농기술지원 43,635 58,390 △14,755

201 일반운영비 28,035 30,690 △2,655

01 사무관리비 25,060 27,690 △2,630

○전산용품 구입 2,700

○사무용품 구입 2,000

○영농일지 제작 3,000

○농업지원 홍보책자 제작 10,000

○농촌지도사업 홍보용 자료 제작

4,000

○급량비(행사 및 축제 추진)

3,360

270,000원*5대*2회

50,000원*10종*4회

3,000원*1,000부

2,000원*5,000부

1,000원*4,000부*1회

8,000원*21명*20회

02 공공운영비 2,975 3,000 △25

○우편발송료 2,975

― 일반 1,620

― 등기 1,355

300원*450건*12월

2,130원*53건*12월

202 여비 12,600 14,600 △2,000

01 국내여비 12,600 14,600 △2,000

○지도기획 영농기술지원 12,60012,600,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농촌지도사업 및 현장행정 추진 3,0003,000,000원

지도공무원 전문능력향상지원 13,110 44,780 △31,670

국 6,555

군 6,555

201 일반운영비 4,100 13,200 △9,100

국 2,050

군 2,050

01 사무관리비 4,100 13,200 △9,100
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업경영전문인력양성(2주)

2,0001,000,000원*1명*2회

국 1,000

군 1,000

○현장실습교육 1,500500,000원*3명*1회

국 750

군 750

○변화관리리더 600600,000원*1명*1회

국 300

군 300

202 여비 9,010 31,580 △22,570

국 4,505

군 4,505

01 국내여비 9,010 27,980 △18,970

○농업경영전문인력양성 1,600800,000원*1명*2회

국 800

군 800

○현장실습교육 900300,000원*3명*1회

국 450

군 450

○변화관리리더 600600,000원*1명*1회

국 300

군 300

○지도공무원 전문능력개발활동지원(전문지도연

구회) 5,910134,318원*11명*4회

국 2,955

군 2,955

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(농업산학협동

심의회)

3,360 3,360 0

국 700

군 2,660

201 일반운영비 3,360 3,360 0

국 700

군 2,660

01 사무관리비 3,360 3,360 0

○산학협동심의위원회 심의위원 수당

1,40070,000원*6.666명*3회

국 700

군 700

○산학협동심의위원회 심의위원 수당(군비추가)

1,96070,000원*7명*4회

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(농촌진흥사업

활력화지원)

6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

국 600

군 600
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○시범 및 지원사업 현장활동 물품구입

1,200100,000원*12명

국 600

군 600

202 여비 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

01 국내여비 4,800 4,800 0

○시범 및 지원사업 현장 지도

4,800100,000원*12명*4회

국 2,400

군 2,400

농촌지도기반조성(농업인교육장 외벽 보수보강) 600,000 0 600,000

균 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

균 300,000

군 300,000

01 시설비 588,840 0 588,840

○농민의집 외벽 보수보강 리모델링

588,840545,727원*1,079㎡

균 294,420

군 294,420

02 감리비 7,380 0 7,380

○감리비 7,380600,000,000원*1.23%

균 3,690

군 3,690

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○시설부대비 3,780600,000,000원*0.63%

균 1,890

군 1,890

농업경영지도 92,560 118,040 △25,480

국 33,160

도 15,000

군 44,400

강소농 육성 지원 32,000 30,000 2,000

국 16,000

군 16,000

201 일반운영비 26,200 12,320 13,880

국 13,100

군 13,100

01 사무관리비 15,040 12,320 2,720

○실천노트 및 교재 제작비 7,24018,100원*50부*8회

국 3,620

군 3,620
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업경영지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○교육 사무용품 구입비 4,20015,000원*35명*8회

국 2,100

군 2,100

○자율모임체 운영물품 구입비

3,600400,000원*3개소*3회

국 1,800

군 1,800

03 행사운영비 11,160 0 11,160

○현장교육 1,980

― 차량임차료 1,980660,000원*1대*3회

국 990

군 990

○강사수당(일반강사1급) 7,300

― 기본료 2,500250,000원*1시간*10회

국 1,250

군 1,250

― 초과료 4,800120,000원*4시간*10회

국 2,400

군 2,400

○강사수당(일반강사2급) 1,880

― 기본료 600150,000원*1시간*4회

국 300

군 300

― 초과료 1,28080,000원*4시간*4회

국 640

군 640

202 여비 1,000 960 40

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 960 40

○경영개선 육성 및 컨설팅 여비

1,00020,000원*5명*10회

국 500

군 500

206 재료비 3,600 3,600 0

국 1,800

군 1,800

01 재료비 3,600 3,600 0

○교육 실습재료 3,60030,000원*30명*4회

국 1,800

군 1,800

301 일반보전금 1,200 13,120 △11,920

국 600

군 600

09 행사실비지원금 1,200 13,120 △11,920

○교육 참가자 급식 보상금 1,2008,000원*50명*3회

국 600
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업경영지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 600

강소농 사업관리 및 평가지원 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 7,200 6,850 350

국 3,600

군 3,600

01 사무관리비 4,500 6,850 △2,350

○강소농대전 참가비 4,5004,500,000원*1회

국 2,250

군 2,250

03 행사운영비 2,700 0 2,700

○강소농 대전 행사 운영 2,700

― 홍보용 자료 제작 2,0002,000원*1,000부

국 1,000

군 1,000

― 강소농 대전 참가 재료비 구입

700100,000원*7종

국 350

군 350

202 여비 1,600 2,000 △400

국 800

군 800

01 국내여비 1,600 2,000 △400

○강소농 성과 평가 및 경영진단

1,60020,000원*2명*40일

국 800

군 800

301 일반보전금 1,200 1,150 50

국 600

군 600

09 행사실비지원금 1,200 1,150 50

○강소농 대전 참가자 보상금 지급

1,20060,000원*5명*4일

국 600

군 600

지역활력화작목기반조성-선도농업경영체 우수모델화(

전환사업)

30,000 60,000 △30,000

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 60,000 △30,000

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 60,000 △30,000

○선도 농업경영체 우수 모델화

30,00030,000,000원*1개소

도 15,000
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업경영지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 15,000

농산물 소득조사 분석 5,760 5,040 720

국 5,760

202 여비 1,920 1,680 240

국 1,920

01 국내여비 1,920 1,680 240

○소득 조사 및 기록장 조사 여비

1,92020,000원*4회*24명

국 1,920

301 일반보전금 3,840 3,360 480

국 3,840

12 기타보상금 3,840 3,360 480

○소득 조사 및 기록장 조사농가보상금

3,84040,000원*4회*24명

국 3,840

지역특화 농업기술정보화 인력지원 10,000 8,000 2,000

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 8,000 2,000

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 8,000 2,000

○농업기술 정보화 인부임 10,000

― 기본급 7,56068,720원*1명*110일

국 3,026

군 4,534

― 주휴수당 1,10668,720원*1명*16.08일

국 442

군 664

― 연차유급휴가수당 20768,720원*1명*3일

국 82

군 125

― 보험료 1,1278,873,000원*12.7%

국 450

군 677

청년농업인 경영 진단 · 분석 컨설팅 지원 4,800 5,000 △200

국 2,400

군 2,400

201 일반운영비 3,840 800 3,040

국 1,920

군 1,920

01 사무관리비 880 800 80

○사무용품 구입 88027,500원*8명*4회

국 440

군 440

03 행사운영비 2,960 0 2,960
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업경영지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○강사수당(일반강사 1급) 2,960

― 기본료 2,000250,000원*1시간*8회

국 1,000

군 1,000

― 초과료 960120,000원*1시간*8회

국 480

군 480

202 여비 960 900 60

국 480

군 480

01 국내여비 960 900 60

○경영개선 교육여비 96020,000원*2명*24회

국 480

군 480

농업 전문인력육성 490,840 650,650 △159,810

국 60,350

도 94,614

군 335,876

농업 전문인력 양성교육 52,950 40,870 12,080

201 일반운영비 36,050 15,000 21,050

01 사무관리비 17,400 15,000 2,400

○농업인 교육운영물품 구입

3,000

○새해농업인실용교육 교재 구입 및 제작

12,000

○업무추진 급식비 2,400

20,000원*10종*15회

10,000원*150부*8과목

8,000원*5명*60일

03 행사운영비 18,650 0 18,650

○새해농업인실용교육 강사수당(일반강사 1급) 3,050

― 기본료 1,250

― 초과료 1,800

○새해농업인실용교육 강사수당(일반강사 2급) 1,950

― 기본료 750

― 초과료 1,200

○농업인자격취득교육 강사수당(일반강사 2급) 5,850

― 기본료 2,250

― 초과료 3,600

○농업인양성교육 강사수당(일반강사 2급) 7,800

― 기본료 3,000

― 초과료 4,800

250,000원*1시간*5회

120,000원*3시간*5회

150,000원*1시간*5회

80,000원*3시간*5회

150,000원*1시간*15회

80,000원*3시간*15회

150,000원*1시간*20회

80,000원*3시간*20회

202 여비 7,500 7,500 0

01 국내여비 7,500 7,500 0

○농업인 교육 운영 및 관리 7,5001,500,000원*5명

206 재료비 4,000 4,000 0
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 4,000 4,000 0

○농업인자격취득교육 실습재료 구입

4,00010,000원*40명*10회

301 일반보전금 3,200 14,370 △11,170

09 행사실비지원금 3,200 14,370 △11,170

○참가자급식 3,2008,000원*40명*10회

405 자산취득비 2,200 0 2,200

01 자산및물품취득비 2,200 0 2,200

○교육용 노트북 구입 2,2001,100,000원*2대

농업인 학습단체 육성 64,700 55,600 9,100

201 일반운영비 1,400 0 1,400

03 행사운영비 1,400 0 1,400

○청년4-H회원 과제교육 강사수당(일반강사 3급

) 1,400

― 기본료 500

― 초과료 900

100,000원*1시간*5회

60,000원*3시간*5회

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○청년4-H회원 과제교육 실습재료

4,50018,000원*50명*5회

301 일반보전금 5,000 15,060 △10,060

09 행사실비지원금 5,000 15,060 △10,060

○청년4-H회원 과제교육 참가자급식

2,000

○농업인학습단체 도,중앙 교육 참가보상

3,000

8,000원*50명*5회

30,000원*10명*10회

307 민간이전 33,800 26,040 7,760

02 민간경상사업보조 33,800 26,040 7,760

○농촌지도자 품목분과 연찬교육

9,880

○청년4-H회원 역량강화 교육 5,000

○5도5군 4-H회원 화합행사 5,000

○4-H본부 한마음대회 참가 6,160

○농촌지도자 자매결연단체 교류활동

2,760

○농업인학습단체 환경사랑 수거망 지원

5,000

9,880,000원*1개분과

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

6,160,000원*1회

1,380,000원*2회

500원*10,000장

402 민간자본이전 20,000 10,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 10,000 10,000

○청년4-H 시범영농 지원 20,00010,000,000원*2개소

농업인의날기념행사 11,670 50,000 △38,330
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 11,670 50,000 △38,330

04 민간행사사업보조 11,670 50,000 △38,330

○농업인의날 기념행사 11,670

― 상패 제작 1,200

― 참가자급식 8,000

― 초청장 제작 및 발송 500

― 현수막 제작 700

― 행사운영물품 1,270

150,000원*8점

8,000원*1,000명*1회

1,000원*500부

70,000원*10매

63,500원*20종

농업인학습단체한마음대회 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○농업인학습단체 한마음대회 15,000

― 무대 및 음향장비 5,000

― 농특산물 전시 3,000

― 참가자급식 4,000

― 행사운영물품 3,000

5,000,000원*1회

100,000원*30종

8,000원*500명*1회

100,000원*30종

농업인대학(시군센터) 운영 지원 46,000 46,000 0

국 23,000

군 23,000

201 일반운영비 40,720 7,260 33,460

국 20,360

군 20,360

01 사무관리비 3,250 7,260 △4,010

○교재 구입 및 제작 2,40020,000원*120부

국 1,200

군 1,200

○교육운영물품구입 8508,500원*10종*10회

국 425

군 425

03 행사운영비 37,470 0 37,470

○강사수당(일반강사 1급) 23,790

― 기본료 9,750250,000원*1시간*13회*3과정

국 4,875

군 4,875

― 초과료 14,040120,000원*3시간*13회*3과정

국 7,020

군 7,020

○강사수당(일반강사 2급) 11,700

― 기본료 4,500150,000원*1시간*10회*3과정

국 2,250

군 2,250

― 초과료 7,20080,000원*3시간*10회*3과정

국 3,600

군 3,600
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○현장교육 차량임차 1,980660,000원*1회*3과정

국 990

군 990

202 여비 4,320 4,320 0

국 2,160

군 2,160

01 국내여비 4,320 4,320 0

○농업인대학 운영 4,32040,000원*2명*18회*3과정

국 2,160

군 2,160

301 일반보전금 960 34,420 △33,460

국 480

군 480

09 행사실비지원금 960 34,420 △33,460

○현장교육 참가자 급식

9608,000원*40명*1회*3과정

국 480

군 480

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 37,800 38,000 △200

국 18,900

군 18,900

201 일반운영비 36,200 2,600 33,600

국 18,100

군 18,100

01 사무관리비 2,400 2,600 △200

○교재 구입 및 제작 2,00020,000원*50부*2품목

국 1,000

군 1,000

○교육운영물품 구입 40040,000원*10종

국 200

군 200

03 행사운영비 33,800 0 33,800

○강사수당(일반강사 1급) 30,500

― 기본료 12,500250,000원*1시간*5회*10품목

국 6,250

군 6,250

― 초과료 18,000120,000원*3시간*5회*10품목

국 9,000

군 9,000

○현장교육 차량임차 3,300660,000원*5회

국 1,650

군 1,650

301 일반보전금 1,600 35,400 △33,800

국 800

군 800

09 행사실비지원금 1,600 35,400 △33,800
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○현장교육 참가자 급식 1,6008,000원*40명*5회

국 800

군 800

신규농업인(귀농귀촌)현장 실습교육 지원 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

12 기타보상금 30,000 30,000 0

○현장실습 선도농가 보상

10,000400,000원*5명*5개월

국 5,000

군 5,000

○현장실습 귀농연수생 보상

20,000800,000원*5명*5개월

국 10,000

군 10,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 8,000 △4,000

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 3,360 4,580 △1,220

국 1,680

군 1,680

01 사무관리비 820 4,580 △3,760

○교육 교재 구입 및 제작

80010,000원*40부*2품목

국 400

군 400

○교육운영물품 구입 205,000원*4종

국 10

군 10

03 행사운영비 2,540 0 2,540

○현장교육 차량임차 1,320660,000원*2회

국 660

군 660

○교육 강사수당(일반강사 1급) 1,220

― 기본료 500250,000원*1시간*2회

국 250

군 250

― 초과료 720120,000원*3시간*2회

국 360

군 360

301 일반보전금 640 3,420 △2,780

국 320

군 320

09 행사실비지원금 640 3,420 △2,780
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○현장교육 참석자 급식보상 6408,000원*40명*2회

국 320

군 320

농업인 학습단체 교육운영 지원 2,900 2,900 0

국 1,450

군 1,450

201 일반운영비 1,320 0 1,320

국 660

군 660

03 행사운영비 1,320 0 1,320

○4-H 양성교육 차량임차 660660,000원*1회

국 330

군 330

○농촌지도자 양성교육 차량임차

660660,000원*1회

국 330

군 330

202 여비 300 300 0

국 150

군 150

01 국내여비 300 300 0

○농업인 학습단체 육성 추진

30020,000원*3명*5회

국 150

군 150

301 일반보전금 1,280 2,600 △1,320

국 640

군 640

09 행사실비지원금 1,280 2,600 △1,320

○4-H 양성교육 참가자 급식 6408,000원*40명*2회

국 320

군 320

○농촌지도자 양성교육 참가자 급식

6408,000원*40명*2회

국 320

군 320

지역활력화작목기반조성(신기술접목 차세대 영농인

육성)(전환사업)

100,000 150,000 △50,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 150,000 △50,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 150,000 △50,000

○신기술 접목 차세대 영농인 육성

100,00050,000,000원*2개소

도 50,000
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 50,000

농업인조직·교육훈련지원 75,820 65,780 10,040

도 19,614

군 56,206

201 일반운영비 33,600 26,280 7,320

도 6,984

군 26,616

01 사무관리비 28,320 26,280 2,040

○4-H 정보지 공급 6,0002,500원*200부*12월

도 1,200

군 4,800

○농촌지도자 정보지 공급 22,3205,000원*372부*12월

도 4,464

군 17,856

03 행사운영비 5,280 0 5,280

○4-H 활성화교육 현장교육 차량임차

1,320660,000원*2회

도 330

군 990

○농촌지도자 활성화교육 현장교육 차량임차

3,960660,000원*6회

도 990

군 2,970

206 재료비 1,800 0 1,800

도 450

군 1,350

01 재료비 1,800 0 1,800

○학교4-H 과제활동 지원 1,800450,000원*4학교

도 450

군 1,350

301 일반보전금 8,920 8,000 920

도 3,030

군 5,890

06 민간인국외여비 6,400 0 6,400

○농촌진흥사업 우수농업인 역량개발지원

6,4002,000,000원*4명*80%

도 2,400

군 4,000

09 행사실비지원금 2,520 8,000 △5,480

○4-H 활성화교육 참가자 급식

4808,000원*30명*2회

도 120

군 360

○농촌지도자 활성화교육 참가자 급식

1,9208,000원*40명*6회

도 480

군 1,440
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌지도자 활성화교육 참가자 간식

12020,000원*6회

도 30

군 90

307 민간이전 31,500 31,500 0

도 9,150

군 22,350

02 민간경상사업보조 31,500 31,500 0

○농업인학습단체(생활개선,4-H) 활력화 지원

10,0005,000,000원*2회

도 3,000

군 7,000

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육 참가

10,50010,500,000원*1회

도 3,150

군 7,350

○4-H 경진 및 참여활동 지원 5,0005,000,000원*1회

도 1,500

군 3,500

○농촌지도자대회 6,0006,000,000원*1회

도 1,500

군 4,500

지역활력화작목기반조성(품목 생산자 조직 경쟁력 제

고시범)(전환사업)

50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

201 일반운영비 35,600 15,700 19,900

도 17,800

군 17,800

01 사무관리비 290 0 290

○교육운영물품 구입 29010,000원*29종

도 145

군 145

03 행사운영비 35,310 15,700 19,610

○강사수당(일반강사 1급) 3,660

― 기본료 1,500250,000원*1시간*6회

도 750

군 750

― 초과료 2,160120,000원*3시간*6회

도 1,080

군 1,080

○강사수당(일반강사 2급) 1,950

― 기본료 750150,000원*1시간*5회

도 375

군 375

― 초과료 1,20080,000원*3시간*5회

도 600

군 600
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○품목연구회 선진현장교육 차량임차

29,700660,000원*45회

도 14,850

군 14,850

301 일반보전금 14,400 34,300 △19,900

도 7,200

군 7,200

09 행사실비지원금 14,400 34,300 △19,900

○품목연구회 선진현장교육 참가자 급식

14,4008,000원*40명*45회

도 7,200

군 7,200

농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 724,494 981,094 △256,600

국 50,000

도 171,750

군 502,744

여성농업인전문교육 23,690 38,400 △14,710

201 일반운영비 13,240 13,750 △510

01 사무관리비 5,440 13,750 △8,310

○조리실 및 교육장 운영물품 구입

2,000

○전산 및 사무용품 구입 2,400

○교재 구입 900

○현수막 제작 140

20,000원*10종*10회

200,000원*3종*4회

15,000원*30부*2과목

70,000원*2매

03 행사운영비 7,800 0 7,800

○강사수당(일반강사 2급) 7,800

― 기본료 3,000

― 초과료 4,800

150,000원*1시간*20회

80,000원*3시간*20회

206 재료비 6,750 7,700 △950

01 재료비 6,750 7,700 △950

○실습재료 6,75015,000원*30명*15회

301 일반보전금 1,200 16,950 △15,750

09 행사실비지원금 1,200 16,950 △15,750

○여성농업인 도,중앙 교육 참석보상

1,20040,000원*3명*10회

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○조리실 및 교육장 집기류 구입

2,500250,000원*5종*2회

생활개선회육성 35,883 29,701 6,182

201 일반운영비 6,870 1,500 5,370

01 사무관리비 950 1,500 △550

○교육운영물품 구입 60020,000원*5종*6회
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○현수막 제작 35070,000원*5매

03 행사운영비 5,920 0 5,920

○현장교육 차량 임차 3,960

○과제교육 강사수당(일반강사 3급) 1,960

― 기본료 700

― 초과료 1,260

660,000원*6회

100,000원*1시간*7회

60,000원*3시간*7회

206 재료비 11,200 8,400 2,800

01 재료비 11,200 8,400 2,800

○생활개선 과제교육 실습재료

11,20040,000원*40명*7회

301 일반보전금 6,560 9,560 △3,000

09 행사실비지원금 6,560 9,560 △3,000

○봉사활동 참가자급식 800

○과제 및 현장교육 참가자급식

4,160

○생활개선회원 중앙,도교육 참석보상

1,600

8,000원*50명*2회

8,000원*40명*13회

40,000원*5명*8회

307 민간이전 11,253 10,241 1,012

02 민간경상사업보조 11,253 10,241 1,012

○생활개선 역량강화 워크숍 11,253

― 숙박료 3,440

― 차량 임차 1,320

― 참가자급식 3,096

― 참가자간식 387

― 체험활동비 1,290

― 단체복 1,720

40,000원*43명*2박

660,000원*2회

8,000원*43명*9회

3,000원*43명*3회

30,000원*43명*1회

40,000원*43벌

농산물 종합가공센터 운영 190,921 268,991 △78,070

101 인건비 26,977 35,501 △8,524

04 기간제근로자등보수 26,977 35,501 △8,524

○가공센터 설비운영 인부임 17,080

― 기본급 13,057

― 주휴수당 2,612

― 보험료 1,411

○가공센터 설비운영 일시사역 인부임 9,897

― 기본급 8,247

― 주휴수당 1,650

68,720원*1명*190일

68,720원*1명*38일

15,668,160원*9%

68,720원*2명*60일

68,720원*2명*12일

201 일반운영비 77,904 54,130 23,774

01 사무관리비 32,480 18,250 14,230

○소모품 구입 11,208

― 사무용품 1,200

― 전산용품 800

20,000원*12종*5회

50,000원*4종*4회
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 가공장 운영물품 9,208

○렌탈료(정수기) 792

○가공생산제품 품질검사비 12,500

○무인경비시스템 수수료 1,980

○HACCP 사후심사 컨설팅 6,000

230,200원*4종*10회

66,000원*12월

250,000원*50회

165,000원*12월

500,000원*12월

02 공공운영비 45,424 35,880 9,544

○연료비 13,924

○장비시설 유지비 15,600

○전기, 상하수도, 통신요금 14,400

― 전기 요금 12,000

― 상하수도 요금 1,440

― 통신요금 960

○가공제품 생산물 배상책임보험

1,500

966.93원*1,200ℓ *12월

1,300,000원*12월

1,000,000원*12월

120,000원*12월

80,000원*12월

1,500,000원*1건

206 재료비 46,040 63,360 △17,320

01 재료비 46,040 63,360 △17,320

○포장재 구입(파우치 등 5종)

42,040

○신제품 개발원료 구입 4,000

8,408,000원*5종

500,000원*4종*2회

405 자산취득비 40,000 68,000 △28,000

01 자산및물품취득비 40,000 68,000 △28,000

○가공설비 구입(분말 충진기 등)

40,00010,000,000원*4대

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천

50,00050,000,000원*1개소

국 25,000

군 25,000

농업인 소규모 창업기술 지원 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농업인 소규모 창업기술 지원

50,00050,000,000원*1개소

국 25,000
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 25,000

지역 활력화 작목 기반조성(지역맞춤형농식품가공표

준화지원)(전환사업)

50,000 50,002 △2

도 25,000

군 25,000

101 인건비 16,730 16,262 468

도 8,365

군 8,365

04 기간제근로자등보수 16,730 16,262 468

○가공표준화 인부임 16,730

― 기본급 12,37068,720원*1명*180일

도 6,185

군 6,185

― 주휴수당 2,47468,720원*1명*36일

도 1,237

군 1,237

― 보험료 1,88614,843,520원*12.7%

도 943

군 943

201 일반운영비 12,200 0 12,200

도 6,100

군 6,100

03 행사운영비 12,200 0 12,200

○가공교육 강사수당(일반강사 1급) 12,200

― 기본료 5,000250,000원*1시간*20회

도 2,500

군 2,500

― 초과료 7,200120,000원*3시간*20회

도 3,600

군 3,600

202 여비 4,500 4,500 0

도 2,250

군 2,250

01 국내여비 4,500 4,500 0

○가공표준화 벤치마킹 4,500150,000원*3명*10회

도 2,250

군 2,250

206 재료비 10,570 12,260 △1,690

도 5,285

군 5,285

01 재료비 10,570 12,260 △1,690

○실습재료 구입 3,000200,000원*5종*3회

도 1,500

군 1,500

○포장재 구입(파우치 등 5종)

7,5701,892,500원*2종*2회

도 3,785
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 3,785

301 일반보전금 6,000 16,980 △10,980

도 3,000

군 3,000

12 기타보상금 6,000 6,000 0

○산업재산권 등록비 지원 6,0001,000,000원*6명

도 3,000

군 3,000

지역 활력화 작목 기반조성(농촌여성 안전향상 보조

구 지원)(전환사업)

10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○농촌여성 안전향상 보조구 지원

10,00010,000,000원*1개소

도 5,000

군 5,000

지역 활력화 작목 기반조성(농업인재해 안전마을 육

성)(전환사업)

50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농업인재해 안전마을 육성

50,00050,000,000원*1개소

도 25,000

군 25,000

지역 활력화 작목 기반조성(농작업 재해예방 및 안전

보건 교육)(전환사업)

30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

201 일반운영비 10,400 0 10,400

도 5,200

군 5,200

01 사무관리비 1,860 0 1,860

○농작업 재해예방 및 안전보건 홍보용 리플렛

제작 1,8601,000원*1,860부

도 930

군 930

03 행사운영비 8,540 0 8,540

○농작업 안전교육 강사수당(일반강사 1급) 8,540

― 기본료 3,500250,000원*1시간*14회
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,750

군 1,750

― 초과료 5,040120,000원*3시간*14회

도 2,520

군 2,520

206 재료비 19,600 0 19,600

도 9,800

군 9,800

01 재료비 19,600 0 19,600

○실습재료 구입 19,60035,000원*40명*14회

도 9,800

군 9,800

지역 활력화 작목 기반조성(농업인 가공사업장 시설

장비 개선)(전환사업)

100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○농업인 가공사업장 시설장비 개선

100,00050,000,000원*2개소

도 50,000

군 50,000

농촌자원 복합산업화지원(농식품 가공사업장 품질향

상 지원)(전환사업)

40,000 40,000 0

도 25,000

군 15,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 25,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○농식품 가공사업장 품질향상 지원

40,00050,000,000원*1개소*80%

도 25,000

군 15,000

농촌체험관광 네트워크 구축 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

201 일반운영비 23,150 0 23,150

도 6,945

군 16,205

01 사무관리비 14,030 0 14,030

○홍보용 리플렛 제작 2,5301,000원*2,530부

도 759

군 1,771

○사무용품 구입 1,50060,000원*5종*5회
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 450

군 1,050

○박람회 참가 10,00010,000,000원*1회

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 9,120 0 9,120

○우수 농촌체험농장 벤치마킹 1,320

― 차량임차 1,320660,000원*1대*2회

도 396

군 924

○강사수당(일반강사 2급) 7,800

― 기본료 3,000150,000원*1시간*20회

도 900

군 2,100

― 초과료 4,80080,000원*3시간*20회

도 1,440

군 3,360

206 재료비 6,250 0 6,250

도 1,875

군 4,375

01 재료비 6,250 0 6,250

○실습재료 6,25050,000원*25명*5회

도 1,875

군 4,375

301 일반보전금 5,600 0 5,600

도 1,680

군 3,920

09 행사실비지원금 5,600 0 5,600

○참가자급식 4,4008,000원*25명*22회

도 1,320

군 3,080

○박람회 참가 보상 1,20060,000원*5명*4일

도 360

군 840

농촌생활자원활력화 35,000 32,000 3,000

도 7,250

군 27,750

201 일반운영비 30,000 27,000 3,000

도 6,000

군 24,000

01 사무관리비 30,000 27,000 3,000

○여성농업인 정보지 공급 30,00060,000원*500부

도 6,000

군 24,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

군 3,750
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○세계여성농업인의날기념행사 지원 5,000

― 숙박료 1,40040,000원*35명*1박

도 350

군 1,050

― 차량임차 1,320660,000원*2회

도 330

군 990

― 참가자급식 1,1208,000원*35명*4회

도 280

군 840

― 참가자간식 2103,000원*35명*2회

도 53

군 157

― 체험활동비 35010,000원*35명*1회

도 87

군 263

― 강사수당 500500,000원*1명

도 125

군 375

― 교육운영물품 10050,000원*2종

도 25

군 75

농촌체험관광 품질향상 지원 24,000 24,000 0

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도 9,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○농촌체험관광 품질향상 지원

24,00030,000,000원*1개소*80%

도 9,000

군 15,000

농촌지역활력증진 804,683 531,924 272,759

국 75,000

도 87,000

군 642,683

귀농귀촌지원 804,683 531,924 272,759

국 75,000

도 87,000

군 642,683

귀농귀촌운영 기본경비 25,360 27,060 △1,700

201 일반운영비 18,860 20,560 △1,700

01 사무관리비 18,860 20,560 △1,700

○소모품 구입 7,700
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지역활력증진

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 전산용품 구입 2,700

― 사무용품 구입 5,000

○귀농귀촌 홍보 9,000

― 귀농귀촌 리플릿 제작

4,000

― 귀농귀촌 홍보물품 구입 5,000

○특근 매식비 2,160

300,000원*3개*3회

50,000원*10종*10회

1,000원*2,000부*2회

10,000원*500개

8,000원*3명*90일

202 여비 6,500 6,500 0

01 국내여비 6,500 6,500 0

○귀농귀촌 여비 6,5006,500,000원

도시민 농촌유치 지원 120,000 200,000 △80,000

국 60,000

도 12,000

군 48,000

307 민간이전 120,000 180,000 △60,000

국 60,000

도 12,000

군 48,000

02 민간경상사업보조 120,000 180,000 △60,000

○도시민 농촌유치 지원 120,000120,000,000원*1개소

국 60,000

도 12,000

군 48,000

귀농귀촌 활성화 지원(전환사업) 141,000 140,000 1,000

도 70,500

군 70,500

307 민간이전 141,000 140,000 1,000

도 70,500

군 70,500

02 민간경상사업보조 141,000 140,000 1,000

○귀농귀촌활성화지원 141,000141,000,000원*1개소

도 70,500

군 70,500

귀농인의 집 조성사업 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○귀농인의 집 조성사업 30,00030,000,000원*1개소

국 15,000

도 4,500

군 10,500
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지역활력증진

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

체재형 가족실습농장 운영 216,032 53,733 162,299

101 인건비 46,742 11,293 35,449

04 기간제근로자등보수 46,742 11,293 35,449

○기간제 근로자 46,742

― 기본급 34,360

― 주휴수당 8,522

― 보험료 3,860

68,720원*4명*125일

68,720원*4명*31일

42,881,280원*9%

201 일반운영비 40,490 16,440 24,050

01 사무관리비 2,400 1,320 1,080

○소모품 구입 2,400

― 운영물품 구입 2,400200,000원*1회*12개월

02 공공운영비 26,200 15,120 11,080

○시설물관리 및 공공요금 26,200

― 시설물 유지관리 15,000

― 통신(유선)요금 6,000

― 생활동 공공요금(전기, 가스, 상하수도)

2,800

― 가로등전기요금 2,400

1,500,000원*10동

50,000원*10동*12개월

70,000원*10동*4개월

200,000원*12개월

03 행사운영비 11,890 0 11,890

○강사수당(일반강사 2급) 9,250

― 기본료 3,250

― 초과료 6,000

○현장교육 2,640

― 차량임차료 2,640

130,000원*1시간*25회

80,000원*3시간*25회

660,000원*4회

206 재료비 18,000 12,600 5,400

01 재료비 18,000 12,600 5,400

○교육재료 구입 18,000

― 소모성자재(퇴비, 비료, 농약 등) 구입

10,000

― 묘목 및 종자 구입 4,000

― 양액비료 구입 3,000

― 표고배지 구입 1,000

100,000원*10종*10회

200,000원*10종*2회

100,000원*15종*2회

2,000원*500개*1회

301 일반보전금 800 13,400 △12,600

09 행사실비지원금 800 13,400 △12,600

○현장교육 800

― 참가자 급식비 8008,000원*25명*4회

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○공동경작지 배수로 설치공사 50,000

― 배수로 설치 46,755

― 실시설계비 3,245

233,775원*200m

50,000,000원*6.49%
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지역활력증진

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시설하우스 옹벽 설치공사 60,000

― 옹벽 설치 56,358

― 실시설계비 3,642

563,580원*100㎡

60,000,000원*6.07%

귀농귀촌 게스트하우스 운영 59,311 29,651 29,660

101 인건비 23,371 11,291 12,080

04 기간제근로자등보수 23,371 11,291 12,080

○기간제 근로자 23,371

― 기본급 17,180

― 주휴수당 4,261

― 보험료 1,930

68,720원*2명*125일

68,720원*2명*31일

21,440,640원*9%

201 일반운영비 30,640 11,860 18,780

01 사무관리비 8,700 4,060 4,640

○운영관리 및 운영물품 구입 8,700

― 운영물품 구입 1,200

― 침구류 세탁비 7,500

10,000원*10종*12개월

50,000원*3종*50회

02 공공운영비 12,600 7,800 4,800

○시설관리 및 공공요금 12,600

― 시설물 유지관리 6,000

― 공공요금(전기,통신,상하수도)

6,600

500,000원*1동*12개월

550,000원*1동*12개월

03 행사운영비 9,340 0 9,340

○현장교육 4,400

― 차량 임차료 4,400

○강사수당(일반강사 4급) 4,940

― 기본료 1,820

― 초과료 3,120

440,000원*10회

70,000원*1시간*26회

40,000원*3시간*26회

206 재료비 3,700 0 3,700

01 재료비 3,700 0 3,700

○교육재료 구입 3,700

― 종묘 및 종자구입 1,500

― 퇴비, 비료, 농약 등 구입

2,000

― 농자재 구입 200

50,000원*3종*10회

20,000원*10종*10회

20,000원*10종*1회

301 일반보전금 1,600 6,500 △4,900

09 행사실비지원금 1,600 6,500 △4,900

○현장교육 1,600

― 참가자 급식비 1,6008,000원*20명*10회

귀농인의 집 운영관리 5,480 2,480 3,000

201 일반운영비 5,480 2,480 3,000

02 공공운영비 5,480 2,480 3,000
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부서: 농업지원과

정책: 농촌지역활력증진

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시설물 유지관리(덕지, 공진)

5,000

○공공요금(전기, 상하수도)

480

2,500,000원*2개소

40,000원*2개소*6개월

귀농귀촌인 집들이 비용 지원 9,000 9,000 0

301 일반보전금 9,000 0 9,000

12 기타보상금 9,000 0 9,000

○귀농귀촌 집들이 비용 9,000300,000원*30가구

귀농귀촌인 건축설계비 지원 45,000 15,000 30,000

301 일반보전금 45,000 0 45,000

12 기타보상금 45,000 0 45,000

○귀농귀촌인 건축설계비 지원

45,0001,500,000원*30가구

청장년 귀농인 영농 지원 45,000 15,000 30,000

307 민간이전 45,000 15,000 30,000

02 민간경상사업보조 45,000 15,000 30,000

○청장년 귀농인 영농지원

45,0005,000,000원*10가구*90/100

고령 은퇴 도시민 영농 및 생활지원 13,500 15,000 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

02 민간경상사업보조 13,500 15,000 △1,500

○고령 은퇴 도시민 영농 및 생활지원

13,5001,500,000원*10가구*90/100

귀농인 농가주택 수리비 지원 45,000 25,000 20,000

402 민간자본이전 45,000 25,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 25,000 20,000

○귀농인 농가주택 수리비

45,0005,000,000원*10가구*90/100

농촌생활 실용교육장 구축시범 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○외벽설치 20,000

○교육용 장비 및 집기류구입

30,000

161,290원*124㎡

1,500,000원*20종

농업기계 1,840,082 1,276,263 563,819

국 161,000

도 157,975

군 1,521,107

농업기계 1,840,082 1,276,263 563,819

국 161,000

도 157,975

군 1,521,107
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부서: 농업지원과

정책: 농업기계

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

임대사업운영 495,626 424,116 71,510

101 인건비 81,191 82,710 △1,519

04 기간제근로자등보수 81,191 82,710 △1,519

○농기계임대 운영 인부임 81,191

― 기본급 48,379

― 주휴수당 9,621

― 휴일근무수당 14,432

― 보험료 6,519

― 피복비(근무복 및 안전화)

2,240

68,720원*4명*176일

68,720원*4명*35일

103,080원*4명*35일

72,430,880원*9%

280,000원*4명*2종

201 일반운영비 108,287 109,636 △1,349

01 사무관리비 37,176 44,136 △6,960

○임대농기계 홍보물 제작 18,000

○농기계 임대사업 운영물품 구입

15,000

○피복비(근무복 및 안전화)

1,680

○임대사업 주말근무자 매식비

2,496

3,000원*6,000부

5,000,000원*3개소

280,000원*3명*2벌

8,000원*3명*104일

02 공공운영비 71,111 65,500 5,611

○임대농기계 유지관리비 40,950

○임대농기계 보험료 25,000

○농기계 임대사업 관리시스템 유지보수

2,260

○농기계 임대사업장 난방유(등유)

2,901

130,000원*315대

50,000원*500대

188,320원*12개월

966.93원*3,000ℓ

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

○농기계 임대사업 추진여비 4,5004,500,000원

206 재료비 137,098 133,030 4,068

01 재료비 137,098 133,030 4,068

○운영재료 구입 137,098

― 운영부품 100,000

― 공구 12,000

― 엔진오일 5,500

― 기어오일 2,850

― 트랙터 유압오일 5,500

― 트랙터 유압 작동유 1,100

― 그리스 1,768

― 부동액 2,520

― 오일 흡착제 매트 3,300

― 유기용제 흡착제 2,560

250,000원*400대

4,000,000원*3개소

2,750원*2,000ℓ

2,850원*1,000ℓ

2,750원*2,000ℓ

2,750원*400ℓ

5,200원*340ℓ

42,000원*60ℓ

165,000원*20롤

128,000원*20박스
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부서: 농업지원과

정책: 농업기계

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 147,550 94,240 53,310

01 시설비 147,550 94,240 53,310

○농기계 거치대 설치 및 포장공사 114,700

― 포장공사비 30,000

― 농기계보관용선반 84,700

○농기계 임대사업장 배기시설 설치공사

18,000

○농기계 임대사업장 안전휀스 설치공사

14,850

52,630원*570㎡

1,210,000원*70개

6,000,000원*3개소

330,000원*45경간

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

○농기계 배달용 트레일러 17,00017,000,000원*1대

농기계임대사업소 노후장비 대체지원 95,000 89,769 5,231

도 28,500

군 66,500

405 자산취득비 95,000 89,769 5,231

도 28,500

군 66,500

01 자산및물품취득비 95,000 89,769 5,231

○노후장비 대체지원 95,00095,000,000원*1개소

도 28,500

군 66,500

농작업대행사업 672,458 153,660 518,798

201 일반운영비 88,578 73,410 15,168

02 공공운영비 88,578 69,330 19,248

○농기계 운영 연료(경유)

27,081

○농기계 운영 연료(휘발유)

1,497

○농작업 농기계 수리 40,000

○농작업대행농기계 보험료 20,000

1,354.05원*20,000ℓ

1,496.68원*1,000ℓ

200,000원*20대*10회

1,000,000원*20대

206 재료비 103,880 80,250 23,630

01 재료비 103,880 80,250 23,630

○운영물품 구입 103,880

― 운영부품 28,500

― 랩 43,400

― 네트 22,500

― 결속끈 1,000

― 트랙터 유압오일 5,500

― 엔진오일 1,980

― 장갑 1,000

1,500,000원*19대

62,000원*700롤

150,000원*150롤

50,000원*1종*20박스

2,750원*2,000ℓ

16,500원*120ℓ

500원*2,000켤레

405 자산취득비 480,000 0 480,000
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부서: 농업지원과

정책: 농업기계

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 480,000 0 480,000

○대형화물차 교체 구입 110,000

○사료작물수확 베일러 구입

370,000

110,000,000원*1대

370,000,000원*1대

농작업 대행장비 지원 223,550 248,000 △24,450

도 111,775

군 111,775

405 자산취득비 223,550 248,000 △24,450

도 111,775

군 111,775

01 자산및물품취득비 223,550 248,000 △24,450

○농작업 대행장비 지원 223,550223,550,000원*1개소

도 111,775

군 111,775

농기계순회교육 24,248 24,718 △470

201 일반운영비 6,000 7,680 △1,680

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○폐기물처리 비용 6,000500,000원*12월

206 재료비 18,248 17,038 1,210

01 재료비 18,248 17,038 1,210

○농기계 순회수리 운영 물품 18,248

― 순회수리 부품 14,000

― 장갑 500

― 공구 2,000

― 그리스 468

― 유기용제 흡착제 1,280

35,000원*400개

500원*1,000켤레

50,000원*20점*2세트

5,200원*90ℓ

128,000원*10박스

농업기계안전교육지원 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 1,640 1,300 340

국 820

군 820

01 사무관리비 1,640 1,300 340

○운영물품구입 1,640

― 현수막 제작비 84070,000원*12매

국 420

군 420

― 운영물품구입 80080,000원*10월

국 400

군 400

202 여비 360 900 △540

국 180

군 180
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부서: 농업지원과

정책: 농업기계

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 360 900 △540

○현장이용기술 국내여비 36020,000원*3명*6회

국 180

군 180

206 재료비 2,000 1,000 1,000

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 1,000 1,000

○실습재료 구입 2,00010,000원*100명*2회

국 1,000

군 1,000

교육용농업기계지원 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

군 9,000

405 자산취득비 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

군 9,000

01 자산및물품취득비 18,000 20,000 △2,000

○ 훈련장비 구입 18,000

― 농용로우더(스키드로우더)

18,00018,000,000원*1대

국 9,000

군 9,000

여성친화형 농기계 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○여성친화형 농기계 100,000100,000,000원*1개소

국 50,000

도 15,000

군 35,000

주산지일관지원 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○주산지일관 농기계구입 200,000200,000,000원*1개소

국 100,000

군 100,000
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부서: 농업지원과

정책: 농업기계

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업용 드론 전문 자격증반 육성 지원 7,200 12,000 △4,800

도 2,700

군 4,500

301 일반보전금 7,200 12,000 △4,800

도 2,700

군 4,500

09 행사실비지원금 7,200 12,000 △4,800

○농업용 드론 전문자격증반 육성지원

7,2001,500,000원*6명*80/100

도 2,700

군 4,500

행정운영경비(농업지원과) 45,380 39,980 5,400

기본경비 45,380 39,980 5,400

부서기본경비 30,060 32,460 △2,400

201 일반운영비 7,980 8,400 △420

01 사무관리비 7,980 8,400 △420

○기본업무추진 7,98035,000원*19명*12월

202 여비 11,760 13,560 △1,800

01 국내여비 8,160 8,160 0

○기본업무추진 8,1608,160,000원

02 월액여비 3,600 5,400 △1,800

○농업인 상담소 월액여비 3,600150,000원*2명*12월

203 업무추진비 10,320 10,500 △180

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○소장(4급) 3,3003,300,000원*1명

02 정원가산업무추진비 2,160 2,280 △120

○정원 100명까지 2,16040,000원*54명

04 부서운영업무추진비 4,860 4,920 △60

○정원 30인이하 4,800

○정원 31인초과 60

400,000원*12월

5,000원*12월

당직기본경비 7,400 7,520 △120

201 일반운영비 7,400 7,520 △120

01 사무관리비 7,400 7,520 △120

○일직비 6,900

○운영비 500

60,000원*1명*115일

250,000원*2회

인력운영비 7,920 0 7,920

101 인건비 7,920 0 7,920

03 무기계약근로자보수 7,920 0 7,920

○임대사업운영 근무자 급량비

7,9208,000원*9명*110일
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